



INFORMAZIONI
PERSONALI

Nadia Botalla Buscaglia



TITOLO DI STUDIO

2014 – **Dottore di ricerca.** Dottorato di ricerca in Archeologia presso la Scuola di dottorato in Archeologia – Università di Roma “La Sapienza”, curriculum in Archeologia e Antichità post classiche, tesi di dottorato dal titolo *“Materiali in ceramica e pietra ollare nel Vercellese tra tardo antico e alto medioevo. Caratteristiche produttive e distributive per uno studio integrato del territorio”*, esame finale di dottorato sostenuto in data 9 giugno 2014 con esito positivo.

ISTRUZIONE E
FORMAZIONE

2014 – **Dottorato** presso la Scuola di dottorato in Archeologia – Università di Roma “La Sapienza”, curriculum in Archeologia e Antichità post classiche, progetto di ricerca dal titolo *“Materiali in ceramica e pietra ollare nel Vercellese tra tardo antico e alto medioevo. Caratteristiche produttive e distributive per uno studio integrato del territorio”*. Tesi discussa il 9 giugno 2014.

2010 – **Laurea magistrale** in Storia del Patrimonio Archeologico e Storico Artistico con votazione 110/110 e lode e dignità di stampa - Università degli Studi del Piemonte Orientale, Facoltà di Lettere e Filosofia. Tesi di laurea in archeologia medievale: *“Materiali ceramici di età medievale dallo scavo archeologico di Castelletto Cervo (BI)”* relatore prof.ssa Eleonora Destefanis. Tesi discussa il 12 luglio 2010.

2007 – **Laurea triennale** in Studio e Gestione dei Beni Culturali con votazione 110/110 e lode - Università degli Studi del Piemonte Orientale, Facoltà di Lettere e Filosofia. Prova finale in archeologia medievale: *“La chiesa di Santa Maria Assunta di Netro ed il suo territorio in età medievale”* relatore prof.ssa Eleonora Destefanis. Tesi discussa il 20 aprile 2007.

2002 – **Diploma** in Ragioneria 100/100 – I.T.C.S. “Eugenio Bona” – Biella.

ALTRI TITOLI

2012 – Abilitazione professionale **Guida Turistica** conseguita presso COVER.FOP (Verona)

2007-08 – corso base di **Marketing Culturale** presso Fondazione Fitzcarraldo.

ESPERIENZA PROFESSIONALE

ESPERIENZE DI SCAVO E ATTIVITÀ DI INDAGINE ARCHEOLOGICA

Settembre 2015 – scavo presso Saint-Mont (Saint-Arné, Vosges), sotto la direzione di Thomas Chenal, nell'ambito del PCR *Monastères en Europe occidentale (Ve-Xe siècles. Topographie et structures des premiers établissements en Franche-Comté et Bourgogne* diretto dai prof. Sébastien Bully et Christian Sapin. (<http://www.artehis-cnrs.fr/Projet-collectif-de-recherche>). Attività di ricerca relativa alla pietra ollare e alle vie di scambio e commercio in area transalpina finalizzata alla pubblicazione di contributi e allo sviluppo di progetti di ricerca internazionali con la collaborazione del Laboratorio di Geologia e Petrografia Terrae Genesys.

Giugno 2015 – scavo presso la basilica di S. Pietro di Osor (Isola di Crès, Croazia), nell'ambito di un progetto di ricerca internazionale, sotto la direzione dei prof. Sébastien Bully, Morana Čaušević-Bully, Miljenko Jurković. (<https://cefr.revues.org/1601?lang=it>).

Marzo-aprile 2015 – contratto di prestazione occasionale con la ditta Intercultura di Davide Casagrande, per attività di scavo presso il sito di Vercelli, via Dante e Vercelli, via Zubiena: scavo di strutture di epoca medievale e post-medievale.

Febbraio-marzo 2015 – scavo presso la basilica di S. Colombano di Bobbio, nell'ambito del progetto di ricerca europeo “*Columbanus: Life and Legacy*”, sotto la direzione della prof.ssa Eleonora Destefanis.

20-31 ottobre 2014 - partecipazione alle attività di scavo presso Cleenish Field School, organizzata da NUI Galway a Cleenish Island (Upper Lough Erne, Co. Fermanagh), nell'ambito del progetto di ricerca europeo “*Columbanus: Life and Legacy*”, sotto la direzione del prof. Conor Newman.

3-17 agosto 2014 – partecipazione allo scavo archeologico presso Annegray (Haute Saône, Francia), sotto la direzione del dr. Sébastien Bully nell'ambito del progetto internazionale di ricerca “*Columbanus: Life and Legacy*”.

25 settembre – 5 ottobre 2013 – partecipazione alla *Cleenish Field School*, organizzata da NUI Galway a Cleenish Island (Upper Lough Erne, Co. Fermanagh), nell'ambito del progetto di ricerca europeo “*Columbanus: Life and Legacy*”. Attività di prospezione geofisica sul campo. (<http://columbanus2015.eu/2013/09/09/cleenish-island-archaeological-field-school-25th-sept-to-5th-oct-2013/>).

Maggio 2013 – partecipazione alle attività di prospezione geofisica condotte a Bobbio nell'ambito del progetto di ricerca europeo “*Columbanus: Life and Legacy*”.

ATTIVITÀ DI RICERCA

Settembre 2015 – collaborazione con **Spazi Medievali e Associazione Culturalmente** per attività di studio e valorizzazione dei ricetti medievali di Candelo (BI) e Magnano (BI), nell'ambito di una più ampia ricerca storico-artistica, archeologica e architettonica; studio di materiali ceramici provenienti dagli scavi archeologici condotti dall'Università Ca' Foscari di Venezia nei suddetti siti e realizzazione di materiale divulgativo.

Febbraio 2015 - **Università del Piemonte Orientale, Dipartimento di Studi Umanistici** – borsa di studio per addestramento e perfezionamento alla ricerca avente titolo: *“Il monastero di Bobbio nel quadro del monachesimo colombaniano: collaborazione all'organizzazione e al coordinamento delle operazioni scientifiche sul campo e allo studio dei materiali nell'ambito della field school in archeologia medievale del DISUM (Bobbio, febbraio 2015)”* nell'ambito del progetto internazionale *“Columbanus: Life and Legacy”* (<http://columbanus2015.eu/>) sotto la direzione scientifica della prof.ssa Eleonora Destefanis.

2007-2014 – **Università del Piemonte Orientale, Dipartimento di Studi Umanistici** – collaborazione alle attività di ricerca relative al sito dell'ex priorato cluniacense di Castelletto Cervo (BI) sotto la direzione scientifica della prof.ssa Eleonora Destefanis: ricerca storico-documentaria, attività di scavo (campagne 2009-10, 2010-11, 2011-12), laboratori di archeologia dell'architettura, organizzazione, lavaggio, siglatura e gestione dei materiali archeologici, catalogazione e studio dei materiali ceramici e in pietra ollare; visite guidate e attività di promozione del sito.

2009-2010 – collaborazione ad attività di **catalogazione e archivio** nell'ambito del progetto di censimento degli Archivi religiosi del Biellese.

2006-2009 – **DocBi – Centro Studi Biellesi** – collaboratrice a progetto nella gestione della biblioteca e delle attività promosse dall'ente: ricercatrice nell'ambito dei vari progetti sviluppati sul territorio.

2007 – **Università del Piemonte Orientale, Dipartimento di Studi Umanistici** - implementazione della banca dati relativa al progetto “Archeologia e architettura” (attività di ricerca, inserimento e gestione dati).

ATTIVITÀ DI DOCENZA

Febbraio – giugno 2017 – **Università della Valle d'Aosta - docente a contratto** – corso *Il territorio e le sue culture: arte e architettura dell'arco alpino* nell'ambito del corso di Laurea Magistrale in Lingue, culture e comunicazione per il turismo montano.

17 febbraio – 14 giugno 2017 – **docente di sostegno** presso il I.I.S. “E. Bona” di Biella.

Ottobre 2015 – giugno 2016 – **docente di sostegno** presso il Liceo Scientifico “A. Avogadro” di Biella – Liceo delle Scienze Umane.

2012-2013 – **ENAIPI – Piemonte** - collaborazione in qualità di docente nell'ambito del corso “Guida Turistica – Provincia di Biella” e del corso “Aggiornamento Guida Turistica – Provincia di Biella”.

2010-2013 – **Università degli Studi del Piemonte Orientale “A. Avogadro”** - collaborazione a titolo gratuito. Laboratori di Archeologia Medievale per studenti del triennio e del biennio magistrale.

ALTRE ATTIVITÀ

Febbraio-novembre 2015 – **coordinatrice della Segreteria organizzativa del convegno internazionale *L'eredità di san Colombano. Memoria e culto attraverso il medioevo*** che si svolgerà a Bobbio il 21-22 novembre 2015, nell'ambito dei colloqui internazionali *Costruire l'Europa. Colombano e la sua eredità*, esito del progetto di ricerca europeo "*Columbanus: Life and Legacy*". (http://www.beniculturalita.it/mibac/export/MIBAC/site-MIBAC/Contenuti/MibacUnif/Eventi/visualizza_asset.html_1198356790.html)

2014-2015 – **Casa editrice Pearson** – collaborazione alla redazione della newsletter per insegnanti Folio.net (schede di lettura, suggerimenti di percorsi didattici).

2013-2014 – **Soprintendenza Archeologica del Piemonte** – incarico di lavaggio e riordino di materiali archeologici presso i depositi del Museo di Antichità di Torino.

2012-2016 – **Guida Turistica abilitata** – Provincia di Vercelli.

2012-2013 – Tirocinio presso il **Castello consortile di Buronzo**: attività didattiche per scuole, visite guidate, allestimento e preparazione contenuti mostre tra cui "Alberi nella terra di mezzo. Voci di legno, di foglie e di carta tra pianura e montagne". Conferenze e incontri divulgativi.

2007-2009 – **Museo del Territorio Biellese** – collaboratrice a progetto per attività di didattica archeologica.

2005-2006 – **volontaria Servizio Civile Nazionale** – responsabile progetti educativi giovanili. Progettazione di attività di animazione e di educazione di bambini e adolescenti e realizzazione di tali iniziative.

2002-2003 – **Mcomm s.r.l.** – Segretaria generale, telemarketing e assistente amministrazione e contabilità.

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre Italiano

Altre lingue

	Comprensione		Parlato		Produzione scritta
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
Inglese CERTIFICAZIONE LINGUISTICA: TOEFL	C1	C2	C1	C1	C1
TOEFL IBT: total score 104/120 test date: 06/02/2016					
Francese	C2	C2	C2	C2	C1
Spagnolo	B1	B1	B1	B1	B1

Livelli: A1/2 Livello base - B1/2 Livello intermedio - C1/2 Livello avanzato
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue

Competenze comunicative Possiedo buone competenze comunicative dovute sia ad un innato carattere estroverso sia al percorso formativo: durante le diverse esperienze professionali svolte nonché nelle attività di volontariato che hanno sempre accompagnato il percorso lavorativo e personale è stato infatti fondamentale sviluppare tali doti per relazionarsi al meglio con le altre persone. Sono in grado di interagire efficacemente con i colleghi e di rivolgermi ad un pubblico vario e con diverse modalità comunicative. Ho buone doti oratorie e di sintesi, so organizzare presentazioni, conferenze, dibattiti nonché occuparmi di redazione di testi scritti, articoli a carattere divulgativo e/o scientifico, materiale per rassegne stampa, apparati didattici, percorsi museali, visite guidate, approfondimenti e quant'altro.

Competenze organizzative e gestionali Sia in ambito professionale che nelle esperienze di volontariato ho avuto ruoli di responsabilità nella gestione di eventi e nel coordinamento di gruppi di lavoro. Il carattere spigliato, intraprendente, comunicativo mi consente di lavorare efficacemente in gruppo. La capacità di valutazione rapida permette di affrontare anche situazioni di emergenza e di prendere decisioni con tempestività. Negli ultimi anni la partecipazione a progetti di ricerca internazionali ha permesso di sviluppare collaborazioni lavorative di alto livello in ambiti ove il plurilinguismo e la capacità di interazione con colleghi sono stati fondamentali e mi hanno consentito di ricoprire anche ruoli di leadership nella progettazione, organizzazione e gestione di cantieri scuola, field school all'estero e convegni internazionali.

Competenze digitali/informatiche

AUTOVALUTAZIONE				
Elaborazione delle informazioni	Comunicazione	Creazione di Contenuti	Sicurezza	Risoluzione di problemi
Utente avanzato	Utente avanzato	Utente avanzato	Utente intermedio	Utente intermedio

Livelli: Utente base - Utente intermedio - Utente avanzato

Ulteriori competenze informatiche

Sistemi Operativi: Windows XP.

Microsoft Office: Buona conoscenza del pacchetto Office.

Altri programmi: conoscenza di applicazioni per la gestione di banche dati di vario tipo, sistemi per l'organizzazione e la schedatura di fondi archivistici e librari. Conoscenza dei principi di schedatura SIGEC. Conoscenze base di programmi di acquisizione, elaborazione grafica e gestione delle immagini (tra cui, in particolare, Photoshop, Adobe Illustrator, Gimp). Competenza base nei sistemi di elaborazione GIS e di programmi di elaborazione grafica 2D e 3D.

Buone capacità nell'uso degli strumenti informatici, abilità nella navigazione on line e nella gestione delle informazioni desunte dal web.

- Altre competenze Conoscenza delle tecniche fotografiche grazie a corsi base di fotografia e a seminari dedicati alla fotografia applicata ai beni culturali. Elaborazione in 3D di modelli attraverso i software più diffusi (es. AgiSoft).
Conoscenza delle prassi di disegno archeologico con specifica attenzione alla restituzione grafica di materiali ceramici, vitrei e in pietra ollare sia manuale che digitale.
- Patente di guida B. Automunita e disponibile a spostamenti.

ULTERIORI INFORMAZIONI

PUBBLICAZIONI

- In c.d.s., AUBRY-VOIRIN Martine, BOTALLA-BUSCAGLIA Nadia, CHENAL Thomas, DELANGLE Cyrille, *Production, commercialisation et consommation de pots en pierre ollaire, aspects d'une vaisselle originale à travers l'exemple du Saint-Mont (Vosges 88 - France)*, in *Pierre à pierre*, Actes du colloque de Nancy, Nancy in c.d.s.
- 2016, *Introduzione*, in MARCARINI Albano, *Le antiche strade fra Irea e Biella: alla scoperta dei siti romani e alto medievali tra Cuneese e Biellese*, DocBi – Centro Studi Biellesi, Biella, 2016.
- 2015, *Ceramica*, in *Archeologia medievale a Castelletto Cervo. Il priorato cluniacense dei SS. Pietro e Paolo (ricerche 2006-2012)*, a cura di E. DESTEFANIS, Firenze, 2015.
- 2015, *Pietra ollare*, in *Archeologia medievale a Castelletto Cervo. Il priorato cluniacense dei SS. Pietro e Paolo (ricerche 2006-2012)*, a cura di E. DESTEFANIS, Firenze, 2015.
- 2015, *Produzioni altomedievali nel Vercellese: status quaestionis e nuovi spunti di ricerca*, in Atti del III seminario residenziale “Medioevo In Formazione”, Firenze, 2015.
- 2014, *Materiali in ceramica e pietra ollare nel Vercellese tra tardo antico e alto medioevo. Caratteristiche produttive e distributive per uno studio integrato del territorio*. Tesi di dottorato, Università di Roma “La Sapienza”, Roma, 2014.
- 2012 -, *Bobbio: archeologia e storia di un monastero europeo. Giornate internazionali di studio, 24-25 novembre 2012*, in *Bulletin de l'Association pour l'Antiquité Tardive*, n. 21 (2012).
- 2008 -*Mario Solano, una vita per la lana*, in *Studi e ricerche sull'industria biellese*, vol. secondo, DocBi 2008, pp. 27-58.

CONVEGNI E SEMINARI

RELAZIONI

- 2016 – conferenza *Piemonte archeologico – III edizione*, Grotte di Ara (Borgosesia, VC) 12 giugno. Relazione dal titolo *I usi di coccia tra vasi di pietra. Vasellame di uso domestico nel Piemonte nord-orientale tra tardoantico e altomedioevo*.

- 2016 – conferenza dal titolo *Spagnoli in Baraggia*, 22 maggio Castello di Buronzo (VC).
- 2014 – “*Society for Medieval Archaeology Student Colloquium*”, Belfast, 13-15 novembre. Relazione dal titolo “*Preliminary considerations regarding the production and distribution soapstone artifacts in the province of Vercelli between Late Antiquity and the Middle Ages*”.
- 2014 – “*Seminario residenziale Medioevo in Formazione: studi storici e multidisciplinarietà*”, Vercelli, 9-12 ottobre. Relazione dal titolo “*Produzioni altomedievali nel Verellese: status quaestionis e nuovi spunti di ricerca*”.
- 2014 – “*Rencontres Internationales d’Archéologie*”, Besançon, 11-13 aprile. Relazione dal titolo “*Preliminary considerations regarding production and distribution of pottery and soapstone artifacts in the province of Vercelli between Late Antiquity and Early Middle Ages*”.

PARTECIPAZIONI

- 16-20 settembre 2015 – convegno *Colomban et son influence. Moines et monastères du haut Moyen Âge en Europe*, svoltosi a Luxeuil-les-Bains nell’ambito dei colloqui internazionali *Costruire l’Europa. Colombano e la sua eredità*, esito del progetto di ricerca europeo “*Columbanus: Life and Legacy*”.
- 22-24 maggio 2015 – convegno *Identity in Early Medieval Europe*, svoltosi a Bangor (co. Down, Ulster, UK) nell’ambito dei colloqui internazionali *Costruire l’Europa. Colombano e la sua eredità*, esito del progetto di ricerca europeo “*Columbanus: Life and Legacy*”.
- 9-14 aprile 2015 – partecipazione alla LXIII Settimana internazionale di Studio *L’alimentazione nell’alto medioevo. Pratiche, simboli, ideologie*, tenutasi a Spoleto, fondazione CISAM.
- 16-19 giugno 2014 – partecipazione alle conferenze *Hibernica. Archeologia ed arte in Irlanda* tenute dal prof. Conor Newman presso l’Università degli Studi del Piemonte Orientale “A. Avogadro”, Vercelli.
- Novembre 2012 – mansioni di segreteria organizzativa e partecipazione alle Giornate internazionali di studio “*Bobbio: archeologia e storia di un monastero europeo*” svoltesi a Bobbio nell’ambito del progetto di ricerca europeo “*Columbanus: Life and Legacy*”.
- 11 aprile 2013 – partecipazione alla conferenza *Al tempo dei Longobardi in Piemonte. Nuove scoperte archeologiche*, tenutasi ad Asti, Archivio di Stato – via Govone 9.
- 24-28 ottobre 2011 – Aix-en-Provence: *II^e Ecole d’Été Internationale sur la céramique romaine en Méditerranée: production, typologie, diffusion*, (docenti M. Bonifay, J.W. Hayes, P. Reynolds).
- 22-24 maggio 2008 – *Finem dare: il confine tra sacro, profano e immaginario. A margine della stele bilingue del Museo Leone di Vercelli*, Convegno internazionale, tenutosi a Vercelli, facoltà di Lettere e Filosofia.
- 2007 – Corso di formazione presso il Museo del Territorio Biellese per attività didattiche relative alla sezione archeologica.

Curriculum Vitae

La partecipazione a convegni, seminari e giornate di studio nell'ambito delle discipline storiche, archeologiche e storico-artistiche può essere attestata da certificazione specifica qualora richiesto.

RICONOSCIMENTI E PREMI

- Due volte vincitrice del Premio "Roberta Caracci" come miglior laureata in Studio e Gestione dei Beni Culturali (laurea triennale) e in Storia del Patrimonio Archeologico e Storico Artistico (laurea magistrale) presso Università del Piemonte Orientale di Vercelli.
- Borsa di studio FONDAZIONE CENTRO ITALIANO DI STUDI SULL'ALTO MEDIOEVO, Spoleto. 9-14 aprile 2015, partecipazione alla LXIII Settimana internazionale di studio, *L'alimentazione nell'alto medioevo. Pratiche, simboli, ideologie*.

APPARTENENZA A GRUPPI / ASSOCIAZIONI

- Probiviro "ArchiVivo" Amici Archivio di Stato di Biella
- DocBi – Centro Studi Biellesi
- Società Storica Vercellese
- SAMI Società Archeologi Medievisti Italiani

DATI PERSONALI

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali".